prò eo pretio et tempore et pactis prout videbitur illis ci-

vibusqui erunt deputati super constructione sepulture san-

cti Zenobii; et considerantes dictum par orghanorum non-

dum habuisse suum finem optatum nec firmum principium;

et prò dando exemtionem dictis orghanis magna quantitas

pecunie fuit per Operam prefatam soluta dicto Matteo, tam

prò eius provisione, quam prò stagno et plumbo empto et

eidem Matteo tradito prò materia dictorum orghanorum :

que omnia redundant in non modicum dapnum et dedecus

ipsius Opere : idcirco prefati Consules et Operarii, unanimi-

ter et concorditer, nemine eorum discordante, capsaverunt,

revocaverunt et anullaverunt omnes et quoscumque offi-

tiales députatos usque in presentem diem ad sollicitandum

et procurandum super predicta locatione; et vigore eorum

offitii commi serunt et tribuerunt omnem et quamcumque
baliam et auctoritatem in offitium ipsorum Operariorum

in fieri et construi faciendo dictum par orghanorum per di-

ctum Matteum, seu per illam personam
,
et prò eo pretio

*) L’Arte della lana aveva autorità sull’Opera secolare
;
quindi

i Consoli eleggevano gli Operai, e ne’ casi più gravi deliberavano

commettendone agli Operai la esecuzione. Deliberavano talora in-

sieme con gli Operai; e per certi lavori nominavano una deputa-

zione (come oggi si direbbe) speciale.

2
) Quest' allogagione non si è trovata.
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et mercede et tempore, prout et sicut videbitur Operariis

diete Opere prò tempore existentibus, etc. 1

Conseguenze di ^questa deliberazione furono
,
che uno

degli Operai e il Provveditore dell’ Opera rivedessero e

saldassero le ragioni con Matteo, e che si cassasse uno

stanziamento di quattrocento lire, fatto a favore di lui,

prò dando et solvendo magistris qui laborant capsam

organorum [18 d’aprile 1437]. 2 Ma sembra che qual-

che speranza rimanesse tuttavia di avere da Matteo gli

organi; perchè a' 12 di settembre del 1438 si trova de-

liberato di attendere ancora in pazienza, prima di pren-

dere un’ ultima risoluzione : segno, che quanto dispiaceva

la sua negligenza, tanto era stimata la sua abilità. La

deliberazione dunque è di questo tenore:

Yolentes dare principium, quod predicta ad aliquod di-

latimi finem deduchantur, cum dichatur per dictum Ma-
theum multas cannas prò dicto orghano factas esse

;
ut ha-

beatur veritas, providerunt et deliberaverunt : quod teneatur

et obligatus sit per totam diem lune p. f. conduxisse in

dieta Opera, in loco per eum deputato, omnes cannas factas

et capsam et alia facta per eum prò constructione dictorum

orghanorum. Et teneatur continue super dictis organis in

dieta Opera laborari et laborare facere in horis debitÌ3 etc.

q Archivio dell'Opera secolare di Santa Maria del Fiore.

Lib. Deliberazioni II, a c. 15 t. La provvisione è del 9 aprile 1437.

2
) Archivio suddetto. Lib. Deliberazioni II, a c. 16 e 17. A’ 19

di luglio si volle dichiarato il prezzo manifactiire facte per Do -

miniami de Prato legnaiuolum super capsa novorum organommt

(a c. 24) ;
e a’ 13 d’agosto si deliberò quod magistri capse orga-

norum novorum teneantur et debeant sequi capsam dictomim

orghanorum, prout et sicut continetur in locatione eis facta

(a c. 25 t.).
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Que si neglexerit, deliberaverunt : quoti dictus Matheus et

sui fìdeiussor etc. capiatur etc. 1

Pare che Matteo, rispondendo a questa citazione,

chiedesse una proroga, e promettesse di dar finito den-

tro l’anno il maggior tasto dell’organo, che avrebbe

dovuto servire di modello
;
ma giunti a 19 di novembre,

gli Operai stimarono bene ricordargli il termine peren-

torio, tanto più che in que’ due mesi non si era fatto

vivo. Ecco la loro deliberazione.

Audito et intellecto termino facto Matheo Pauli de

Orghanis, et intellecto quod adhuc nullum ex parte eius

nuntium visum fuit et haberi possi t, si organi predicti ve-

nient ad perfectionem nec ne
;

et considerantes maximam
dilationem missam in predictis

;
et quantitatem quam ha-

buit a dieta Opera, tam in pecunia quam in materia, et

alia opportuna predictis organis : considerantes predicta

omnia usque nunc facta esse in verecundiam diete Opere

et totius universitatis Artis Lane, et ut tollatur omnibus

hominibus materia male loquendi de predictis: providerunt

et deliberaverunt, quod dictus Matheus teneatur et obliga-

tus sit per totum mensem decembris p. f. (quem terminimi

ipse Matheus petiit ab eorum offitio) fecisse et ostendisse

experimentum unius taxti dictorum orghanorum, videlicet

maioris taxti, secundum designum et mensuram alias per

eum datam etc. Quod si non fecerit, et eorum deliberationi

non paruerit etc., elapso dicto mense, declaraverunt
: quod

Provisor diete Opere teneatur et obligatus sit ipsum capi

facere etc., et mietere ipsum ad Capitaneum etc.
; a qua

captura relapsari non possit sine eorum deliberatione. 2

Scorso il dicembre senza che Matteo avesse adem-

1
) Archivio suddetto. Lib. Deliberazioni II, a c. 40 t.

2
)
Ibidem, a c. 47.
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piato il suo obbligo verso l’Opera, troviamo che a’ 28 di

gennaio del 1438 (stile fiorentino) gli Operai deliberano,

che Arrigo di Migliore Guidotti possit facere et con-

pillare unum taxtum organorum. 1 Ma o fosse per

l'altr’ organo, o fosse per quello già allogato a Matteo,

tanto a quei cittadini premeva di avere un lavoro del-

l'artefice Pratese, che sotto dì 21 febbraio gli proroga-

rono il termine fino a tutto marzo, dovendo allora dare

il tasto finito o rifare il denaro ricevuto. 2 Non bastò

neppure questa longanimità degli Operai a far risolvere

Matteo: perlochè non so dar torto a quelli ufficiali, se

giunti al 21 d'aprile del 39 presero una deliberazione di

questo tenore:

Actendentes qualiter, iam sunt plures anni elapsi, Ma-
theus Pauli magister organorum, conduxit ab Operariis diete

Opere ad componendum et faciendum unum par organo-

rum prò maiori ecclesia Sancte Marie predicte, cum certis

pactis et conditionibus, et illius qualitatis, et aliis in Io-

catione predicta contentis et narratis : et actendentes qua-

liter prò constructione predictorum organorum dictus Ma-
tlieus habuit et recepit a dieta Opera libras quinque milia

quatuorcentas viginti novem plumbi, et libras mille ottua-

ginta septem stagni, et florenos auri dugentos tres in pe-

cunia; prout de predictis omnibus dare constat in libris

diete Opere: et actendentes qualiter ipse non fecit dictos

organos, nec est in commodum vel actitudinem ipsos per-

ficere aut facere, pluribus de causis : et volentes prò onore

et utile diete Opere facere in predictis aliquam conclusio-

nem; de consensu et voluntate et in presentia dicti Mathei;

servatis servandis etc., certis honestis et iustis rationibus

et causis moti; providerunt et deliberaverunt : quod dictus

]
) Archivio suddetto. Lib. Deliberazioni II, a c. 56. Trovo che

nei documenti è chiamato ora Arrigo e ora Antonio.

2
)
Ibidem, a c. 58. E nel Libro di Allegagioni

,

a c. 8 t.
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Matheus a dieta conducta per eum facta intelligatur esse et

sit liber et absolutus, etc. 1

In quanto poi al denaro e al metallo avuto in conto

del lavoro, gli fecero tempo a restituirlo dentro sei giorni :

duemila libbre di piombo alla ragione di lire 84 il mi-

gliaio, e trecento di stagno a lire 23 il centinaio. E per-

chè restava ciò nonostante debitore di lire 394 15 8, e

di fiorini 221 d’oro, si contentarono che pagasse queste

somme a 40 fiorini l’ anno
,
cominciando da quel mede-

simo giorno, e dando per mallevadori Niccolò d’Ugo

degli Alessandri, Benedetto di Perramone degli Strozzi

e Benricevuto di ser Leonardo da Prato, il quale faceva

l’ arte dell’ organaio con lo stesso Matteo, come diremo

più avanti. L’obbligarono ifioltre a restituire il legname

o gli attrezzi che avea ricevuto dall’Opera: e in questa

parte fu puntuale.

2

Non così del resto; perchè a’ 22 di

luglio facevano scrivere al Potestà di Pistoia e a quello

di Prato (non essendo ben certi in quale dei due luoghi

si trovasse Matteo), avvisandoli quocl curri omni dili-

geritici et solertia conentur copi facere, ad eorum pe-

titionem , dicturn Matheum , ipsumque Matheum sic

captum in eorum carceribus retincant, vel ipsum per

unum vel plures fideiussores ydoneos ad eorum decla-

rationem fideiubere faciant, quod coram eorum offìtio

se personalìter presentcìbit, et omnia faciet prout ab eis

requisitum erit.
3 Bisogna dire ch’egli stesse ben riposto,

se a’ 23 di novembre del 39 si cercava sempre di lui
;

4

e che fosse fermo di non sodisfare, se a’ 30 aprile del-

9 Archivio suddetto. Lib. Deliberazioni II, a c. 70 t.

2
)
Ibidem, a c. 72 t. Provvisione de’ 29 di aprile, in cui viene

assoluto.

3
) Ibidem, a c. 81 t.

4
) Ibidem, a c. 94 t.

17
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ranno seguente gli Operai deliberavano quod gravetur

et reconmendetur in una ex curiis rectorurn ciuitatis,

de qua non possit liberavi et relapsari, nisi per eorurn

partitura et deliberationem. 1

IX.

Mancano le deliberazioni degli Operai dal.1441 al 4(j;

ma che Matteo si accomodasse finalmente coll’Opera si

rileva dalla portata eh’ egli fece nel 1442 agli uffiziali

della conservazione e aumentazione della gravezza nuova :

documento che ci mostra com'egli, nonostante il possesso

di alcune terre, si trovasse in molto basse acque.

Incarichi.

Mactheo di Pagholo de’ dare all’ Opera di Santa Impe-

rata di Firenze fiorini dugento d’oro, chome per gli libri

di detta Opera chiaro si comprende. Danne ogni anno fio-

rini quaranta : a dì 20 d’ aprile è il suo termine.

Et dee dare all’ Arte de’ Merchatanti di Firenze fio-

rini quaranta otto, per resto di pigione di fiorini quatordiei

che paga ogni anno
;
perchè non mi basta solo la casa che

comperai dall’Arte sopradetta.

Preghovi abbiate riguardo, perchè ò la fanciulla

2

so-

prastata in casa : e se non si schontano queste cose, io

m’aséetto andare pello pane. Aiutatemi per l’amore di Dio. 5